
ANO VII    Nº 329
24 de  Outubro de 2014

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2152 
  DE  13  DE  OUTUBRO  DE  2014.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, pu-
blicada no D.O.U. de 18/09/2012;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, o Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto, Nível 02, JOAO ANTONIO BELMINO 
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1835499, lotado no 
Departamento de Tecnologia de Alimentos do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnologia – DTA/CCET, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a 
Função de Coordenador do Curso de Agroindústria do 
Campus do Sertão, fazendo jus a Função Comissionada 
de Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 2153

  DE   13   DE   OUTUBRO   DE    2014.
   Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta na C.I. nº 48/PROAD/2014, de 30/09/2014,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 29/09/2014, da Fun-
ção Gratificada FG-1, de Chefe da Tesouraria – TES/
PROAD, o Técnico em Contabilidade, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 16, WELDISON SA SANTOS, matrícula SIAPE 
nº 425548, lotado na Tesouraria do Departamento de 
Recursos Financeiros – TES/DEFIN/PROAD, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

    REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 2154 
 DE   13  DE   OUTUBRO   DE    2014.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta na C.I. nº 48/PROAD/2014, de 30/09/2014,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 30/09/2014, da Função 
Gratificada FG-4, de Responsável pelo Sistema de Con-
cessão de Diárias e Passagens, o Técnico em Contabili-
dade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, 
Padrão de Vencimento 06, MARIA ROSANA MOURA 
TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1564783, lotado na Di-
visão de Contabilidade do Departamento de Recursos 
Financeiros – DICON/DEFIN/PROAD, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

    REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 2155

  DE   13  DE   OUTUBRO    DE    2014.
   Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta na C.I. nº 48/PROAD/2014, de 30/09/2014,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 30/09/2014, da Função 
Gratificada FG-7, de Secretário, o Assistente de La-

boratório, Nível de Classificação C, Nível de Capaci-
tação 4, Padrão de Vencimento 12, ANDRÉA MARIA 
SARMENTO MENEZES, matrícula SIAPE nº 2111941, 
lotado na Divisão de Contabilidade do Departamento 
de Recursos Financeiros – DICON/DEFIN/PROAD, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

    REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2156

 DE  13  DE   OUTUBRO   DE  2014.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta na C.I. nº 48/PROAD/2014, de 30/09/2014,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 30/09/2014, o Técnico em 
Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação 4, Padrão de Vencimento 06, MARIA ROSA-
NA MOURA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1564783, 
lotado na Divisão de Contabilidade do Departamento 
de Recursos Financeiros – DICON/DEFIN/PROAD, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da 
Tesouraria – TES/PROAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2157

   DE 13 DE  OUTUBRO   DE  2014.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta na C.I. nº 48/PROAD/2014, de 30/09/2014,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 30/09/2014, o Assisten-
te de Laboratório, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 12, ANDRÉA 
MARIA SARMENTO MENEZES, matrícula SIAPE nº 
2111941, lotado na Divisão de Contabilidade do De-
partamento de Recursos Financeiros – DICON/DEFIN/
PROAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, para exercer a Função Gratificada FG-4, de 
Responsável pelo Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens no âmbito desta Universidade.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
PORTARIA Nº 2158  ,  

de  13  de  OUTUBRO  de 2014.
Prorroga prazo de validade de Concurso

Público de Provas e Títulos
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
que consta do Processo de nº. 23113.012358/2013-36/
Departamento de Engenharia Química/CCET;
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 
15/10/2014, o prazo de validade do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Efetivo, Adjunto-A, 
Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
objeto do Edital nº 15/2013, realizado pela Universida-
de Federal de Sergipe para o Departamento de Enge-
nharia Química/CCET, para a Matéria de Ensino Meio 
Ambiente, homologado através da Portaria nº 3.470, de 
10/10/2013, publicada no D.O.U. de 15/10/2013, seção 
1, página 89.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA No   2159
   de    13   de   outubro   de 2014

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.014435/2014-73,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor EDSON JOSÉ WARTHA, Profes-
sor Adjunto 01, matrícula SIAPE n.º 1629742, lotado 
no Departamento de Química do Campus Professor 
Alberto Carvalho, para participação e apresentação de 
trabalho na III Conferencia Latinoamericana del In-
ternational History, Philosophy and Science Teaching 
Group, na cidade de Santiago, Chile, pelo período de 
17/11/2014 a 20/11/2014.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.
 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
REITOR

PORTARIA No  2160  
de  13  de  outubro  de 2013

Revoga a Portaria n.º 3.960/2013. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/03/95 
do Ministério de Estado da Educação e do Desporto e 
no Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e,considerando o que 
consta no processo nº  23113.026455/2013-14,RESOL-
VE:
Art. 1o – Revogar a Portaria nº  3.960,  de  29 de no-
vembro  de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 
nº 235, Seção  02, página 17,  de 04/12/2013, que  au-
torizou o afastamento do país, com ônus limitado, do 
servidor GABRIEL FRANCISCO DA SILVA, Professor 
Associado 04, matrícula SIAPE nº. 0426680, lotado no 
Núcleo de Engenharia de Petróleo do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, para intercâmbio no The 
25th Mona Symposium Natural Products and Medi-
cinal Chemistry, da University of the West Indies, na 
cidade de Mona, Jamaica, pelo período de 04/01/2014 
a 13/01/2014.
Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
PORTARIA Nº  2161 

 DE    13   DE   OUTUBRO    DE 2014.
Autoriza, no interesse da administração, a partici-

pação de servidor em estágio no serviço de Clínica 
Médica de pequenos animais, da Diagnovet/BA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o ofício nº SN/2014 - DMV/CCAA/UFS;a carta de aceite 
da Clínica Veterinária Diagnovet/BA;
os termos do processo de nº 23113.017931/2014-89;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a participação do Médico Veteriná-
rio Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, 
Padrão de Vencimento 01, GABRIEL ROSAS BRAN-
DÃO, Matrícula SIAPE nº 2147194, lotado no Depar-
tamento de Medicina Veterinária do Centro de Ciên-
cias Agrárias Aplicadas - DMV/CCAA, em estágio no 
serviço de Clínica Médica de pequenos animais, da 
Diagnovet/BA, no período de 22 de setembro a 19 de 
dezembro de 2014, no interesse da administração.
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 24 DE OUTUBRO  DE 2014ASCOM UFS2

Atos da

Reitoria
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 
PORTARIA No   2162 

 de   13   de   outubro  de 2014
Autoriza servidor a se afastar do País. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;considerando o 
disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na porta-
ria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da 
Educação,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.017949/2014-81,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor FELIPE TORRES FIGUEIREDO, 
Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE n.º 1075334, 
lotado no Departamento de Geologia do Centro de Ci-
ências Exatas e Tecnologia, para participação e apre-
sentação de trabalho no Geological Society of America 
Annual Meeting 2014, na cidade de Vancouver, Cana-
dá, pelo período de 17/10/2014 a 26/10/2014.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2163 

  DE  13  DE  OUTUBRO  DE  2014.
Concede aposentadoria a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE,  no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário 
Oficial da União em 26.08.2002 e, 
Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 
D.O.U. em 06/07/2005,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.019036/2014-07/UFS
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais, ao servidor EDSON RIBEIRO COR-
REA, matrícula SIAPE nº 0426387 ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, da classe de Ad-
junto, Nível 04, lotado no Departamento de Biologia do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime 
de trabalho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2165 
  DE  13  DE  OUTUBRO   DE  2014.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o que consta na C.I. n° 112/DITRAN/2014, de 
29/09/2014,R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 29/09/2014, o Técnico 
em Microfilmagem, Nível de Classificação D, Nível 
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, ALMIR 
SANTANA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 425892, 
lotado na Divisão de Transporte do Departamento de 
Serviços Gerais – DITRAN/DSG, em regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função 
Gratificada FG-5, de Coordenador de Garagem.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2166

  DE 13  DE  OUTUBRO  DE  2014.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o que consta na C.I. n° 112/DITRAN/2014, de 
29/09/2014,R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 29/09/2014, o Auxiliar 
de Cozinha, Nível de Classificação B, Nível de Capaci-
tação 1, Padrão de Vencimento 16, JOSE PAULO DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 425813, lotado na Divi-
são de Transporte do Departamento de Serviços Gerais 
– DITRAN/DSG, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada 

FG-5, de Controlador de Entrada e Saída de Veículos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  2167 

 DE  13  DE   OUTUBRO  DE  2014.
Concede aposentadoria a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE,  no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no Diá-
rio Oficial da União em 26.08.2002 e, Considerando 
o disposto no art. 3º, I, II e III da Emenda Constitu-
cional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U. em 
06/07/2005,Considerando o que consta do Processo nº 
23113.020330/2014-53/UFSR  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais, ao servidor RUI BISPO DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 0425464 ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, da classe D, Nível/
Padrão 216, lotado na Divisão de Material – DIMAT/
DRM, em jornada de trabalho de 40 horas semanais. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T  A  R  I  A   Nº  2168  

DE 13  DE OUTUBRO DE  2014.
Concede Pensão Vitalícia.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 2.387, de 22/08/2002, publicada no Diário 
Oficial da União de 26/08/2002,Considerando o dis-
posto no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publica-
da no Diário Oficial da União de 31/12/2003, combi-
nado com o artigo 2º, II, da Lei 10.887, de 18/06/2004, 
 Considerando o disposto nos artigos 215 e 217, inciso 
I, alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.020360/2014-60/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a DULCE MARIA 
DE SENA SANTOS, viúva do ex-servidor José Adair 
Pacifico dos Santos, matrícula SIAPE nº 1785561, do 
Quadro de Pessoal Ativo desta Universidade, falecido 
em 25 de setembro de 2014, correspondente a 100 % 
(cem por cento) dos proventos do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclucsiva, calculados 
de acordo com o fundamento legal do art. 2°, Inciso II, 
da Lei 10.887/04.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR

 P O R T A R I A     Nº  2169
  DE   13   DE    OUTUBRO   DE  2014.

Exonera servidor e declara cargo vago.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 
8.112, de 11/12/1990;o que consta do Processo nº. 
23113.014423/14-49/UFS;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 23/09/2014, o 
servidor DANIEL DIAS SANTA ROSA, do cargo efe-
tivo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível 
de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de 
Vencimento 01, matrícula SIAPE n.º 2068791, lotado 
no Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho/CAM-
PUSITA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais.
Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo re-
ferido no art. 1º da presente Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

P O R T A R I A  Nº.  217
0  de  13  de  outubro  de  2 0 1 4 .

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.020580/2014-93/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 06/10/2014, conforme 
solicitação do docente, o contrato do Professor Subs-
tituto, THIAGO PAULINO DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 2081198, contratado como Professor Auxiliar, Nível 
01, lotado no Departamento de  Comunicação Social 
- DCOS/CECH, em regime de trabalho de 20 (vinte) 
horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A     Nº   2171

  de  14  de  outubro  de  2014.
Designa Coordenador do Escritório de Fiscalização de 

Contratos (EFISCON).
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
Portaria nº 1939 de 16 de setembro de 2014; 
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 
16, DJALMA DE ARRUDA CAMARA, Matrícula SIAPE 
nº 426531, lotado na Superintendência de Infraestru-
tura – INFRAUFS, com exercício de suas funções no 
Gabinete do Reitor, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para exercer a função de Co-
ordenador do Escritório de Fiscalização de Contratos 
(EFISCON).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 
PORTARIA No  2172 

 de   15    de   outubro   de 2014
Retifica a portaria nº 1759/2014. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando o que consta no processo n.º 
23113.012720/2014-50,RESOLVE:
Art. 1o – Retificar a portaria n.º 1759, de 20/08/2014, 
publicada no Diário Oficial da União, n.º 160, seção 
2, página n.º 16, de 21/08/2014, que autorizou o afas-
tamento do país, com ônus para CAPES, da servidora 
LUCIANE PIMENTA CRUZ ROMÃO, Professor Asso-
ciado 03, matrícula SIAPE n.º 1061648, lotada no De-
partamento de Química do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnologia, para participação e apresentação de traba-
lho na 17th Meeting of  the International Humic Subs-
tances Society (IHSS), na cidade de Ioannina, Grécia, 
pelo período de 30/08/2014 a 08/09/2014, onde se lê: “ 
com ônus para a CAPES”, leia-se: “ com ônus para o 
PROAP/CAPES”,  ficando ratificados os demais termos.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
PORTARIA No  2173  

de   15   de  outubro   de 2014
Autoriza servidor a se afastar do País. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.021743/2013-74,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor  ALDO LOPES DINUCCI, Profes-
sor Associado 02, matrícula SIAPE n.º 1373680, lotado 
no Departamento de Filosofia do Centro de Educação 
e Ciências Humanas, para participação e apresentação 
de trabalho no XII Seminário Internacional Archai 
Cosmopolis, na cidade de Coimbra, Portugal, pelo pe-
ríodo de 09/12/2014 a 10/12/2014.



CIDADE UNIVERSITÁRIA ,24 DE OUTUBRO DE 2014 ASCOM UFS 3

Atos da

Reitoria
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
P O R T A R I A  Nº.   2174 

  de  15  de   OUTUBRO    de  2 0 1 4 .
Extingue contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.020840/2014-21/UFS,
R E S O L V E:
 Art. 1º - Extinguir, a partir de 07/10/2014, conforme 
solicitação do docente, o contrato do Professor Subs-
tituto, MARCOS ALVES PAVIONE, matrícula SIAPE 
nº 1982120, contratado como Professor Auxiliar, Nível 
01, lotado no Departamento de Medicina - DME/CCBS, 
em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2175 

  DE  15   DE  OUTUBRO  DE  2014.
Concede licença a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta do Processo nº 23113.020561/14-67/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no período de 
06/10/2014 a 02/02/2015, ao Auxiliar em Administra-
ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 3, 
Padrão de Vencimento 03, MAYARA NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1833613, lotado na 
Divisão de Acompanhamentos de Projetos da Coorde-
nação de Programas, Convênios e Contratos – DIVAP/
COPEC, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2176
  DE  15  DE  OUTUBRO   DE  2014.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 1º da Lei 11.770, de 09/09/2008,
o que consta do Processo nº 23113.020561/14-67/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença Maternida-
de, no período de 03/02/2015 a 03/04/2015, ao Auxiliar 
em Administração, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03, MAYARA 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 
1833613, lotado na Divisão de Acompanhamentos de 
Projetos da Coordenação de Programas, Convênios e 
Contratos – DIVAP/COPEC, em regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A     Nº  2177

  DE  15  DE   OUTUBRO     DE 2014.
Remove servidor a pedido.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no Processo nº 23113.019185/2014-68/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover, a pedido, a Auxiliar de Veterinária 
e Zootecnia, FERNANDA ERICA PEREIRA FONSECA, 
matrícula SIAPE nº 2142163, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, do Biotério Central, para o Cen-
tro de Ciências Agrárias Aplicadas - CCAA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR
P O R T A R I A     Nº  2178 

 DE  15  DE  OUTUBRO   DE 2014.
Remove servidor a pedido.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no Processo nº 23113.019186/2014-11/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover, a pedido, o Auxiliar de Veterinária 
e Zootecnia, WEMERSON DE SANTANA NERES, ma-
trícula SIAPE nº 2142198, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, do Biotério Central, para o Centro de 
Ciências Agrárias Aplicadas - CCAA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR
PORTARIA Nº  2179 

 de  15  de  outubro  de 2014.
Prorroga prazo de validade de Edital 

de Remoção Interna. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando a 
Resolução n° 26/2013/CONSU e o que consta no item 
7.4 do Edital de Remoção Interna n° 02/2014/PROGEP/
UFS:R E S O L V E:   
Art. 1º - Prorrogar, por 06 (seis) meses, contados a par-
tir de 15/10/2014, o prazo de validade do Edital de Re-
moção Interna n° 02/2014/PROGEP/UFS, homologado 
através do Resultado do Edital de Remoção Interna n° 
02/2014, publicado em 15/04/2014.   
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  0780

  DE  18 DE   SETEMBRO  DE  2014.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no Ofício nº 54/DBCI/2014, de 09/09/2014;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto, Nível 03, DEISE MARIA FURTADO DE 
MENDONCA, matrícula SIAPE n.º 1683809, lotado no 
Departamento de Biociências do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho” – DBCI/CAMPUSITA, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para respon-
der, interinamente, durante o período de 01/10/2014 a 
14/10/2014, pela Chefia do Departamento de Biociên-
cias – DBCI/CAMPUSITA, em virtude do afastamento 
do Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  0781  

DE   18  DE   SETEMBRO DE  2014.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta na C.I. nº 31/CULTART/2014, de 
08/09/2014;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão 
de Vencimento 16, GILSON ROSA DIAS, matrícula 
SIAPE n.º 0425495, lotado no Centro de Cultura e Arte 
– CULTART/PROEX, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, interinamente, 
durante o período de 08/09/2014 a 17/10/2014, pela 
Coordenação Administrativa do Centro de Cultura e 
Arte – CULTART/PROEX, em virtude do afastamento 
do Titular, para gozo de licença para capacitação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0782
  DE   18  DE   SETEMBRO  DE  2014.

Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;o que consta no Ofício nº 143/CESAD/2014, 
de 12/09/2014;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Professora do Magistério Superior, 
Classe Adjunto, Nível 06, DJALMA ANDRADE, matrí-
cula SIAPE n.º 0426319, lotado no Departamento de 
Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia 
– DQI/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para responder, cumulativamente e em caráter 
interino, no período de 15/09/2014 a 19/09/2014, pelo 
Centro de Educação Superior a Distância – CESAD/
UFS, em virtude do afastamento do Titular, por motivo 
de viagens a serviço.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0783 

 DE  18  DE   SETEMBRO DE  2014.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014;o que consta na C.I. nº 169/DP/2014, de 
28/08/2014;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão 
de Vencimento 07, DANIEL MENESES MACHADO, 
matrícula SIAPE n.º 1466794, lotado na Divisão de 
Despesa de Pessoal – DIPES/DP/PROGEP, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para 
responder, cumulativamente e em caráter interino, no 
período de 01/09/2014 a 04/09/2014, pela Direção do 
Departamento de Pessoal – DP/PROGEP, em virtude do 
afastamento do Titular, para participação no “XXXIV 
Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e de Recur-
sos Humanos”, a ser realizado em Manaus/AM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0784
  DE   18  DE   SETEMBRO  DE  2014.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;o que consta no Ofício nº 32/CECH/2014, de 
10/09/2014;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 03/09/2014, o Professor 
do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, 
FRANCISCA ARGENTINA GOIS BARROS, matrícula 
SIAPE n.º 1227629, lotado no Departamento de Artes 
Visuais e Design do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas – DAVD/CECH, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer, na qualidade de decano, 
a Função de Chefe do Departamento de Artes Visuais e 
Design – DAVD/CECH.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 24 DE OUTUBRO  DE 2014ASCOM UFS4

Atos da

Reitoria
P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  0785

  DE  18  DE  SETEMBRO DE  2014.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;o que consta na C.I. nº 076/DNUT/2014, de 
15/09/2014;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Auxiliar, Nível 01, MONICA DE SOUZA LIMA 
SANT ANNA, matrícula SIAPE n.º 2060342, lotado no 
Departamento de Nutrição do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde – DNUT/CCBS, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para responder, interina-
mente, durante o período de 22/09/2014 a 13/10/2014, 
pela Chefia do Departamento de Nutrição – DNUT/
CCBS, em virtude do afastamento do Titular, para gozo 
de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   0786

  DE   18  DE  SETEMBRO  DE  2014.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014;o que consta na C.I. nº 021/PGE/2014, de 
05/09/2014;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão 
de Vencimento 11, TONY ANDERSON TAVARES DE 
MELO, matrícula SIAPE n.º 1112721, lotado na Procu-
radoria Geral do Gabinete do Reitor – PGE/GR, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para 
responder, interinamente, nos períodos de 08/09/2014 
a 06/11/2014, 10/11/2014 a 19/11/2014 e de 24/11/2014 
a 23/12/2014, pela Assessoria Técnica da Procuradoria 
Geral – PGE/GR, em virtude do afastamento do Titular, 
para gozo de Licença para Capacitação e férias regu-
lamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0787  
 DE   18   DE  SETEMBRO  DE  2014.

Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;o que consta na C.I. nº 061/DGEOL/2014, de 
12/09/2014;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto, Nível 02, CRISTINE LENZ, matrícula 
SIAPE n.º 1860038, lotado no Departamento de Geolo-
gia do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – DGE-
OL/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para responder, interinamente, durante o período 
de 20/09/2014 a 27/09/2014, pela Chefia do Departa-
mento de Geologia – DGEOL/CCET, em virtude do afas-
tamento do Titular, para participar do 47º Congresso 
Brasileiro de Geologia, a ser realizado em Salvador-BA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   0788

    DE   18  DE   SETEMBRO  DE  2014.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;o que consta no Ofício nº 34/CECH/2014, de 
10/09/2014;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 18/08/2014, a Professo-
ra do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 02, 

CLAUDETE SALES SAMPAIO, matrícula SIAPE n.º 
0426376, lotado no Departamento de Psicologia do 
Centro de Educação e Ciências Humanas – DPS/CECH, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para 
exercer, na qualidade de decana, a Função de Chefe do 
Departamento de Psicologia – DPS/CECH.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   0789

  DE   18  DE  SETEMBRO  DE  2014.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;o que consta no Ofício nº 53/DBCI/2014, de 
09/09/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Assistente, Nível 01, RICARDO SANTOS DO 
CARMO, matrícula SIAPE n.º 1989334, lotado no De-
partamento de Biociências do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho” – DBCI/CAMPUSITA, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para respon-
der, interinamente, durante o período de 15/09/2014 a 
30/09/2014, pela Chefia do Departamento de Biociên-
cias – DBCI/CAMPUSITA, em virtude do afastamento 
do Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 0790 

DE 18 DE SETEMBRO DE 2014
Retifica Portaria nº 684/2014.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro 
de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.013666/2014-60,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar Portaria nº 684, de 09/09/2014, que 
concedeu o incentivo a qualificação  ao Assistente em 
Administração, BRUNO RICARDO DOS SANTOS, ma-
trícula  SIAPE nº 2148095, lotado no Departamento de 
Farmácia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 
onde se lê: “de 15% (quinze), a partir de 18/07/2014, 
por ter concluído o Curso de Graduação em Ciências 
Contábeis com correlação indireta com o ambiente or-
ganizacional”; leia-se: “ de 25% (vinte e cinco) a partir 
de 18/07/2014, por ter concluído o Curso de Graduação 
em Ciências Contábeis, com correlação direta com o 
ambiente organizacional”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 0791

 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, 
de 28.12.2012;o que consta da Lei Nº 12.863, de 
24.09.2013;o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.018311/2014-67, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “D III”, referente ao interstício de 18/09/2011 a 
18/03/2013, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, a  Professora do Ensino Básico Técnico Tec-
nológico ANTONIA BEZERRA MARQUES  Matrícula 
SIAPE nº 426556,  lotada  no  Colégio de Aplicação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 

Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0792 
 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho 
de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.014191/2014-29,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Técnica 
de Laboratório-Área, GENILDA CASTRO DE OMENA 
NETA, matrícula  SIAPE nº 2142234, lotada no Depar-
tamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde, de 25%(vinte e cinco por cento) a partir de 
29/07/2014, por ter concluído o Curso de Bacharelado 
em Ciências Biológicas, com correlação direta com o 
ambiente organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0793
 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

  Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de mar-
ço de 2014; o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 
12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.018315/2014-45,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assistente em 
Administração, IGOR CAVALCANTI TENORIO BATIS-
TA, matrícula SIAPE nº 1642779,  lotado na Divisão de 
Benefícios e Seguridade, do nível D-I para o nível D-II, 
a partir de 08/09/2014, devido à conclusão do Curso 
Inglês Rápido com carga horária de 120h (cento e vinte 
horas). 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 0794 

DE 18 DE SETEMBRO DE 2014
  Promove Servidor por Capacitação.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.018351/2014-17,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente em 
Administração, KEILA PINHEIRO DE MENEZES, 
matrícula SIAPE nº 1998234,  lotada no Departamen-
to de Comunicação Social, do nível D-I para o nível 
D-II, a partir de 08/09/2014, devido à conclusão dos 
Cursos Nova Regra Ortográfica com carga horária de 
20h (vinte horas), Redação Oficial com carga horária 
de 40h(quarenta horas), Ética e Administração Pública 
com carga horária de 40h(quarenta horas), totalizando 
carga horária de 100h(cem horas). 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano



CIDADE UNIVERSITÁRIA ,24 DE OUTUBRO DE 2014 ASCOM UFS 5

Atos da

Reitoria
PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0795
   DE   18   DE  SETEMBRO DE  2014.

Torna Portaria sem efeito.
A PRÓ REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela  Portaria n° 840/UFS 
de  24 de março de 2014 e, considerando:
o que dispõe o artigo 114, da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta do Processo nº 23113.000649/2013-81/
UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria no 348/UFS, de 
16/07/2014, que trata da concessão do Abono de Per-
manência em favor do servidor JOSÉ BISPO DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 0425722, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Classe A, Nível/Padrão 416, em 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade. 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

      PRÓ REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  0796
   DE   23   DE   SETEMBRO   DE  2014.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta na C.I. nº 056/DICAR/2014, de 18/09/2014;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 
de Vencimento 01, ALEXSANDRO AZEVEDO SOUZA, 
matrícula SIAPE n.º 2033841, lotado na Divisão de Ca-
dastro e Arquivo – DICAR/DP/PROGEP, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, cumulativamente em caráter interino, no período 
de 17/09/2014 a 26/09/2014, pela Chefia da Divisão de 
Cadastro e Arquivo – DICAR/DP/PROGEP, em virtude 
do afastamento do Titular, para gozo de licença mé-
dica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  0797 

 DE    23   DE   SETEMBRO DE  2014.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;o que consta na C.I. nº 056/DICAR/2014, de 
18/09/2014;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Arquivista, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 
04, MILENA DE JESUS MELO, matrícula SIAPE n.º 
1653297, lotado na Divisão de Cadastro e Arquivo – 
DICAR/DP/PROGEP, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, interinamente, 
no período de 27/09/2014 a 06/10/2014, pela Chefia da 
Divisão de Cadastro e Arquivo – DICAR/DP/PROGEP, 
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de li-
cença médica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0798
   DE   23  DE   SETEMBRO   DE  2014.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta na C.I. nº 056/DICAR/2014, de 18/09/2014;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração, Nível 
de Classificação C, Nível de Capacitação 2, Padrão de 
Vencimento 02, VANESSA DOS SANTOS ALCANTA-
RA NASCIMENTO, matrícula SIAPE n.º 1892912, lo-
tado na Divisão de Cadastro e Arquivo – DICAR/DP/
PROGEP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, para responder, cumulativamente em cará-
ter interino, no período de 07/10/2014 a 16/10/2014, 
pela Chefia da Divisão de Cadastro e Arquivo – DICAR/
DP/PROGEP, em virtude do afastamento do Titular, 
para gozo de licença médica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      

Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0799 
  DE   23  DE   SETEMBRO  DE  2014.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014;o que consta no Ofício nº 046/INFRAU-
FS/2014, de 10/09/2014;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração, Nível 
de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de 
Vencimento 16, EDSON JOSE DA SILVA, matrícula 
SIAPE n.º 0425678, lotado no Restaurante Universi-
tário – RESUN/PROEST, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, para substituir, eventual-
mente, o Diretor do Departamento de Serviços Gerais – 
DSG/INFRAUFS, nos seus afastamentos e impedimen-
tos legais ou regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 

Extrato do Convênio nº 2013.052/2014-UFS firmado 
entre a Universidade Federal de Sergipe e a Justiça Fe-
deral – Seção Judiciária do Estado de Sergipe. Objetivo: 
Proporcionar oportunidade de estágio curricular aos 
alunos regularmente matriculados na UFS. Vigência: 
07/10/2014 a 06/10/2019. Assinaram o Reitor Prof. Dr. 
Ângelo Roberto Antoniolli, pela UFS, e o Juiz Federal 
Dr. Carlos Rebêlo Júnior, pela Justiça Federal.

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 

Extrato do Convênio nº 2012.050/2014-UFS firmado 
entre a Universidade Federal de Sergipe e a Univer-
sidade Estadual da Dakota do Norte. Objetivo: Desen-
volvimento de atividades de cooperação a longo prazo. 
Vigência: 20/10/2014 a 19/10/2017. Assinaram o Reitor 
Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, pela UFS, e o Dr. 
Dean L. Bresciani, pela Universidade da Dakota do 
Norte.

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS    DIAGRAMADORA: Jeane de Santana      VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br


